
COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE N. 99

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) TRIENNIO 2023/2025

L’anno duemilaventitré addì dieci del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti
la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore anziano Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 99 DEL 10/10/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, stabilisce che
“Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle
istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti,
entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano,
nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6
novembre 2012, n. 190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del Piano
trovano applicazione le sanzioni di cui all’art. 10, comma 5, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle
previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

CONSIDERATO che per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti, il terzo comma dell’art. 1 del DPR 81/2022,
stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi emanato in
data 30 giugno 2022, di cui alla lett. b);

RICHIAMATO il D.M. 30 giugno 2022 n. 132, con il quale è stato approvato il Regolamento che definisce il
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso
per gli enti con meno di 50 dipendenti;

RILEVATO che:
• con deliberazione n. 9 del 28.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023/2025;
• con deliberazione n. 10 del 28.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per il

triennio 2023/2025;

TENUTO CONTO che il D.M. n. 132/2022, stabilisce:
• all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione
è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’art. 1, comma 3, del presente decreto,
ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data”.

• all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 5

CONSIDERATO che il Comune di Lovere (BG), alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, computati
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del
PIAO 2023/2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022,
concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano;

PRESO ATTO di quanto stabilito da:
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

• la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14 e successive modifiche e integrazioni;

• la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e
integrazioni;

• la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione 2022;

• il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, ed in particolare
l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni;

• le Linee Guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di lavoro agile
nelle amministrazioni pubbliche;

RILEVATA altresì la necessità di approvare il PIAO allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della
medesima;

DATO ATTO che gli allegati al Piano Integrato di Attività e Organizzazione sono:
• il nuovo codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Lovere redatto in conformità al

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 13.06.2023;
• le linee guida in materia di tutela del whisteblower;
• le linee guida e obiettivi specifici piano delle performance;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciato dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dell’art. 49 – 1°
comma del T.U.E.L. n. 267/2000;

Con Voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge,

DELIBERA

1. Di APPROVARRE per le motivazioni in premessa specificate, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023 – 2025 che, unitamente agli allegati ivi richiamati, costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione
Trasparente”;



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 5

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Gestione Risorse di procedere alla trasmissione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023/2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le
modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c. 4, del citato D.L. n. 80/2022;

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 99 DEL 10/10/2023

Il Sindaco
f.to PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/10/2023

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 10/10/2023

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 10/10/2023

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO


